Bu doğrultuda bazı kesimlerin ayeti kendileri gibi düşünmeyen herkese yönelik bir savaş emri olduğunu düşündüklerini belirten ve İslam dünyasında şiddetin gerekli olduğunu ısrarla müdafaa eden Muhammed Habeş, bu ayetin anlamının genelleştirilemeyeceğini ve belirli kesimlere ait olduğunu vurgular.⁸

Taberî'ye (ö. 310/923) göre ayetteki fitne, şirk anlamındadır.⁹

Ayete, "Kâfirleri nerede ve ne zaman yakalarsanız öldürün" şeklinde anlam veren Mâtürîdî'ye (ö. 333/944) göre Mescid-i haram ve haram ayların dışında herhangi bir zaman ve mekân kaydı bulunmamaktadır. Ancak bunların da savaşın daha önceden başlamasıyla bu aylarda devam edebileceğini belirten Mâtürîdî, söz konusu fitnenin özü olan şirk olursa, haram aylarında da öldürülebilir. Zira şirk, en büyük günahdır.

haram'da onlardan birisi bir mü'mini öldürürse, onun öldürülmesi gerekir" diyen Mâtürîdî, onlardan bir saldırı gelmedikçe, mü'minlerin bu eylemi gerçekleştiremeyeceklerini belirtir.¹⁰

"Onları gördüğünüz yerde öldürün" ayetini, göz ile görmek şeklinde açıklayan Begavî (ö. 516/1122), gördükten sonra peşlerine düşüp, yakaladığınız yerde öldürün demektedir. Zira onlar mü'minleri Mekke'den atmışlardır. Fitnenin öldürmekten daha kötü olması ise, şirkin tüm kötülüklerin üzerinde olduğuna işaret etmektedir.¹¹

Ayette geçen fitnenin, "Allah'ı inkâr etmek" olduğunu belirten Râzî (ö. 606/1210) küfrün, adam öldürmekten daha büyük günah olduğunu belirtir. Ayetin nüzul sebebi doğrultusunda anlam veren Râzî'ye göre bir sahabi, kâfirlerden birini haram ayda öldürdü. Bu olay üzerine mü'minler, onu kınadılar. Bu nedenle ayet nazil oldu. Râzî'ye göre bu ayet doğrultusunda, "Kasten adam öldüren kimsenin tövbesi kabul edilmez" denilemez. Zira şirk, adam öldürmekten daha kötüdür. Çünkü Allah'ın kâfirin tövbesini kabul etmesi gösteriyor ki, O, kasten adam öldürenin tövbesini daha çok kabul eder.¹²

Kurtubî'ye (ö. 671/1273) göre bu ayet, mensuh değil de muhkem kabul edilirse, buradan esirlerin öldürülebileceğine işaret çıkmaktadır. Yine ona göre buradaki fitneden amaç, şirktir.¹³

Ayetin, mü'minlerin çaba ve gayretlerinin saikinin, kâfirleri öldürmek olmasını anlattığını söyleyen İbn Kesîr (ö. 774/1373) kâfirler, mü'minleri memleketlerinden çıkardığı ve onlara zulmettiği için, mü'minlerin de onlara karşı acımasız davranması gerektiğini söylemektedir. Bununla birlikte mü'minler bu ayete göre duygularını öne çıkarıp, sınırı da aşmamaları gerekir. Diğer birçok müfessir gibi İbn Kesîr de fitneyi, şirk olarak tanımlamıştır.¹⁴

Mâlik de Usame'nin sözünün aynısını söyledikten sonra, orada bulunan birisi yukarıda geçen söz konusu ayeti okur. Ona karşıt olarak şöyle bir yanıt verilir: "Biz önceden fitne olmasın ve bütün din Allah'ın olsun diye savaştık".²¹ Bunun anlamı ise şimdi böyle bir savaşa gerek yok demektir.

Taberî (ö. 310/923) ise, bu ayetin öncesiyle bağ kurup şöyle izah eder: "Seni ve sahabilerini rahat bırakmayıp savaş açarlarsa, siz de onlarla savaşın ta ki bu fitne ortadan kaybolsun"²². Alûsî de ayeti aynı şekilde açıklamıştır.²³

Mâtürîdî'ye (ö. 333/944) göre buradaki fitne, şirk demektir. Buna göre ayet, yeryüzünde şirk kalmayınca kadar savaşınız demektir. Fitne kalmayınca kadar demek ise, savaşı gerektirici bir durum ortada olmayınca kadar anlamındadır. Bu ise kıyamet gününe kadar demektir.²⁴

²³ Ebü's-Senâ Şehâbeddîn Mahmûd b. Abdullâh b. Mahmûd Alûsî, *Ruhü'l-Meanî fî Tefsiri'l-Kur'ânî'l-Azîm ve's-Seb'i'l-mesânî* (Beirut: Dâru İhyai't-Türasi'l-Arabi, 1854), 4:194.

²⁴ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân* 5:202.

Matüridi burada İslam'ın kılıç zoruyla yayılmadığı konusunu vurgular görünmektedir.²⁵

Râzî (ö. 606/1210), ayetteki "fitneyi", İbn Kesîr ve Taberî'nin dediği gibi açıklamaktadır. Ona göre İslam'ın ilk çıkışında Müslümanlara çokça eziyet edilmişti ve kâfirler, insanlar Müslüman olmasın diye engeller koymuşlardı.²⁶

Râzî'ye göre Kur'an'daki savaş emri ikiye ayrılmaktadır:

1- Bu savaş Müslümanlara Mekke ve civarındaki köylerden gelen fitneyi sonlandırmak için olacak, yani yerel bir alana ve bölgeye mahsustur.

2- Genel bir emir olup her çağ için geçerlidir. Bu durumda ise Allah'ın dinini galip kılmak için her zaman fitne çıkaranlara karşı savaşmak gerekmektedir.²⁷

Şevkanî (ö. 1250/1834) ise, ayetteki fitnenin diğer müfessirler gibi, şirk ve Müslümanlara engel olmak anlamına geldiğini söylemektedir.²⁸

Elmalılı Hamdi Yazır'a göre ayetin anlamı onlar, Müslümanlarla savaşmaktan vazgeçmezlerse, fitne iyice ortadan kalkıncaya ve din bütünüyle Allah'ın oluncaya kadar kâfirlerle savaşın.

³⁹ Ömer Abdülhakim, *Küresel İslami Direniş Çağrısı*, 119-126, 220-234; Abdullah Azzam, *Şehid Abdullah Azzam Külliyyatı*, 45-46, 308.

⁴⁰ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân*, 3:380.

küfür ve zulümlerinin açıkça belli olması ve Müslümanlara zarar vermeleridir".⁴¹

Bu ayete göre, bir mü'mini öldürmenin kesinlikle yasaklandığını belirten Begavî (ö. 516/1122), yanlışlıkla öldürüldüğünde ise, mutlaka diyet keffareti verilmesi gerekir. Eğer öldürülen zimmi kâfir ise, ona da diyet verilmesi icap eder.⁴²

Ayette tasvir edilen kesimin münafıklar olduğunu belirten İbn Kesîr, buradaki fitnenin şirk olduğunu, münafıkların da İslami görünüm altında şirk sahibi olduklarını vurgular.⁴³

Yine İslam ülkelerinin hükümetleri, günümüzde, Allah'ın hükümlerini değiştirdiği ve Allah'ın indirdikleri dışında şeylerle hükmettikleri ve de Allah'ın resulü ve mü'minlere ihanet edip, kâfirleri dost edindiği, onlara bağlılık gösterdikleri için mürtet ve kâfirdirler. Onlara kıyam ise, icma ile farzdır.⁴⁹

Taberî'ye (ö. 310/923) göre buradaki müşrikler, Kureyş kabilesinden olan kimselerdir. Kurbandan sonra onlara dört ay gibi bir süre verildi. Muharrem ayı çıkınca, onlardan sözünü tutmayanlar kelime-i şehadeti getirmedikleri sürede öldürülmekle cezalandırıldılar.⁵⁰

O, öldürme eyleminin haram ayların çıkmasıyla gerçekleşeceğini vurgular. Zira onlarla önce bir anlaşma yapılmıştır. Ancak onlar ahitlerine bağlı kalmamışlardır. Buna rağmen düşünüp yanlıştan dönmeleri için haram aylar içerisinde süre verilmiştir.

Elmalılı'ya (ö. 1361/1942) göre sözleşme yapılan ve antlaşma imzalanan aylar, tıpkı haram ayları gibidir. Bu durumda haram aylar ve antlaşma ayları tamamlanınca artık savaş bilfiil başlamış olmaktadır.⁵³

Şiddeti tasvip edenlerin kendi inançlarının doğruluğunu kanıtlamak amacıyla istimal ettikleri ayetlerin yorumu, müfessirlerin ileri gelenleri tarafından farklı olduğu görülmektedir.

Abdülaziz gibilerine göre ise kâfirlerin her hâlükârda öldürülmelerinde büyük maslahat vardır. Bu hem mü'minlere destek hem de kâfirlere hezimet ve eziklik oluşturması bakımından anlamlıdır.⁵⁶

Ayetteki müşriklerin, sözlerinden cayanlar ve ahdini yerine getirmeyenler ile imandan yüz çevirenler olduğunu belirten Taberî (ö. 310/923), Allah, sizin ellerinizle onları öldürsün ve yine onları en aşağı bir ceza ile rezil etsin, böylece sizin onlar üzerinde zaferinizi taçlandırın şeklinde Hz. Peygamberin zamanındaki müşrikler kastedilmekte olduğunu belirtir. Zira ona göre Kureyş müşrikleri sözlerine uygun hareket etmemişlerdir.⁵⁷

Habeş’e göre bu ayette, kâfirlere karşı savaşın meşru olduğu buyruğu bulunmaktadır. Ancak müfessirlerin ezici çoğunluğuna göre, bu savaş belli gruplara yönelik olmalı ve savaş sahasında gerçekleşmelidir.⁷² Bu durumda genelleme yapmak, ayetin zahirine aykırıdır.

Mâtürîdî (ö. 333/944), ancak savaşırken bu ayetin geçerli olacağını görüşündedir.⁷³ Buna göre buradaki savaş, savaş sahasında olan bir durumdur. Bu doğrultuda kâfirlerin her görüldüğü yerde öldürülmesi anlamı çıkmamaktadır.

Bu ayetin, savaş esnasında kâfirleri öldürmeyi ifade ettiğini kabul eden Kurtubî, bu konuyu Bakara suresinde ele aldığı için, burada, esirlerin akıbeti gibi, savaştan sonraki olaylara odaklanmaktadır.⁷⁴

Alûsî, ayetle ilgili olarak, ‘savaşırken öldürebilirsiniz’ yorumunu yaptıktan sonra, Zemahşerî’nin, “ayette yer alan ‘lakîtum’ ifadesinin sıradan bir karşılaşma değil, savaş demek olduğu” şeklindeki rivayetini aktarmıştır.⁷⁵

Elmalılı Hamdi Yazır’a (ö. 1361/1942) göre düşmanı iyice alt etmek, onları tekrar toparlanamayacak bir şekilde bozguna uğratmak demektir. Boyunlarını vurmaktır ise, acımaksızın öldürmek manasındadır. Bu konuda karar verici merci ise, imam yani komutandır. Elmalılı’ya göre bu ancak

⁷⁰ Abdullah Azzam, *Şehid Abdullah Azzam Külliyyatı*, 150-153